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Resumen Ejecutivo

g Segun el INEI, al cierre del afio 2024 la actividad productiva de la region Ucayali se redujo levemente en 0,8%, determinado por los
sectores: Mineria e Hidrocarburos (-16,6%), Agropecuario (-10,7%). No obstante, crecieron los sectores: Administracion Publica y
Defensa (+5,2%), Telecomunicaciones y otros Servicios de Informacion (+2,4%), Comercio (+2,2%), Construccion (1,7%), Transporte,
Almacenamiento, correo y mensajeria (+0,1%) y Otros Servicios (+1,9%).

o Durante el primer trimestre de 2025, el Recurso Turistico Velo de la Novia recibié 15 478 visitas, cifra 24,7% menor a lo registrado
en el mismo periodo de 2024, ademas, dicha cifra representd el 73,5% de lo alcanzado en el periodo enero-marzo de 2019. En tanto,
el Zooldgico Parque Natural de Pucallpa recibié un total de 44 464 visitas, lo cual significéd un incremento de 83,6% comparado con
lo registrado en el primer trimestre de 2024, ademas, dicho total, superd en 23,7% a los valores alcanzados entre enero y marzo de
2019.

o Segun informd Corpac, entre enero y marzo de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Cap. FAP David Abensur
Rengifo totalizd en 86 936, lo que significé incrementos de 5,4% y 5,3% comparado con lo registrado en el mismo periodo de los
afios 2024 y 2019, respectivamente.

n Al cierre del afio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la regién Ucayali fue de 579, con incrementos de
9,1% y 16,0% respecto a lo registrado en los afios 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a los establecimientos de hospedaje
totalizaron en 324 782, lo que significd una reduccion de 4,6% respecto a lo registrado en el 2023, dicha cantidad representé el
69,5% de los arribos a hospedajes alcanzados durante el afio 2019.

Ucayali: Principales Indicadores del Sector Turism:

Comparativo anual Comparativo por periodo
o Var % Anual Vor et
2019 2021 2022 2023 2024 24/19 PYV7 AR 2019 J§ 2021 | 2022 || 2023 | 2024 | 25/19 25/24

1. Llegada de visitantes a principales Lugares Turisticos

R Turistico Velo de |
ecurso Turistico ¥elo de 1a 88354 70886 57794 39421 79427 J -101% AN 101,5% 21064 13005 17128 4208 20552 15478\  -265% U  -24,7%

Novia

Nacional 87695 70539 42992 32628 74280 W -153% AN 127,7% 20966 12920 12409 2849 18911 15278 W -27,1% W -19,2%
Extranjero 659 347 14802 6793 5147 ﬁ 681,0% * -24,2% 98 85 4719 1355 1641 200 ﬁ 104,1% * -87,8%
E:::::J:::: :UZ;T::agico 107808 59550 65827 15862 107977 AN 0,2% Ah 580,7% 35948 0 26056 2301 24224 44464 Ah 23,7% Ah 83,6%
Nacional 104737 59192 65165 13248 104412 * -0,3% ﬁ 688,1% 351282 0 25922 1861 23875 42836 ﬁ 21,4% ﬁ 79,4%
Extranjero 3071 358 662 2614 3565 ﬁ 16,1% ﬁ 36,4% 666 0 134 440 349 1628 ﬁ 144,4% ﬁ 366,5%

2. Llegadas al Aeropuerto Internacional Cap. FAP David Abensur Rengifo

Numero de Pasajeros 354261 252226 311908 332502 347848 W -18% AN 4,6% 82533 42538 75653 80367 82502 86936 fh 53% 5,4%
N° Establecimientos d: " . .
3. sta ,ec'm'en os ce 499 466 496 531 579 fh 16,0% P 9,1% Arribos a establecimientos de hospedaje
Hospedaje
Estructura
- a " i 0 =
4. N° Arribos a Hospedajes 467083 357473 410700 340306 324782 W -30,5% W -4,6% Porcentual
Nacional 451436 347579 396042 325145 307809 W -31,8% W -53%
Extranjero 15647 9894 14658 15161 16973 fh 85% b 12,0%
5. Arribos en establecimientos categorizados 32 5 mil
Arribos a
Cinco Estrellas 13447 9851 13605 14227 17458 fh 29,8%  fh 22,7% Hospedajes
Cuatro Estrellas 24405 22859 27444 26951 30042 Ah 23,1% AN 11,5%
i Extranjero
Tres Estrellas 34089 34164 44552 43235 43580 A 27,8% AN 0,8% Nacio . ;
0
Dos Estrellas 6125 4772 4993 4180 4137 W -325% W -1,0% ’

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, CORPAC, Gerencia Territorial del Padre Abad -Ucayali, Zooldgico Parque Natural de Pucallpa - Gerencia de Recursos Naturales y Gestion del
Medio Ambiente.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025. 1
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Enero - Marzo 2025: El A.l Cap. FAP David Abensur Rengifo registro la llegada de 87 mil pasajeros (+5,4%)

o En el primer trimestre de 2025, seguin lo informado por Corpac, llegaron al Aeropuerto Internacional Cap. FAP David
Abensur Rengifo un total de 86 936 pasajeros, lo que significd incrementos de 5,4% y 5,3% respecto a lo registrado en
igual periodo de los afios 2024 y 2019, respectivamente.

Aeropuerto de Pucallpa: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Pucallpa

Llegada de pasajeros (miles) =—O— Var.% Mes PoT 2021 2022 Afto 2023 2024 2025 P/
Adio Enero - Marzo Enero 26840 21421 25405 28717 27565 30383
24/2::.9?416% B/ZX:,?SA% Febrero 26 941 7552 24528 25720 26 965 27247
24/19> -18% 25/19-> +53% Marzo 28752 13565 25720 25930 27972 29306
Abril 25688 12426 23118 25811 26 068
354,3 Mayo 26307 16746 24564 27 486 27 497
Junio 28711 19943 25531 28333 27993
Julio 30988 24437 26 742 29378 30843
Agosto 34287 27203 28 432 30007 33476
Setiembre 30069 25447 25339 26721 29255
@ Octubre 28500 26294 27 692 27221 31438
757 804 825 Noviembre 30458 27574 25188 26 984 29 090
poxs I Diciembre 36720 29618 29 649 30194 29 686
Total 354261 252226 311908 332502 347848
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene-Mar 82533 42538 75653 80367 82502 86 936

P/ Informacién preliminar.
Fuente: CORPAC.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: Latam Airlines fue la aerolinea que movilizé el mayor niimero de pasajeros con destino a
Pucallpa (54,3%)

o Entre eneroy marzo a 2025, cinco aerolineas movilizaron pasajeros con destino a Pucallpa mediante vuelos regulares. La
aerolinea que movilizd mas pasajeros fue Latam Airlines Perl con el 54,3% de participacidn (explicando el 38,7% de
vuelos), seguido por Star Peru (25,2%) y Sky Airlines (19,2%), entre otros.

Participacion de vuelos con destino a Pucallpa Pasajeros con destino a Pucallpa, segtin aerolinea

Sky Airlines (Part. %)
2019 2021 2022 2023 2024 | 2024 20257 Perd
19,2%

Ao Ene-Mar
Air Majo
0,8%

Latam Airlines
Peri 46,2%  42,9% 350% 36,8% 38,7% | 40,9% 38,7%

Star Peru 16,1% 38,2% 326% 309% 33,3% | 355% 34,7%

Sky Airlines
peri 6,9%  132%  12,2% 145% 11,8% | 11,5%  12,6%
Air Majoro 0,0% 0,0%  155% 13,9% 13,4% | 102%  10,6% Star Perd .
25 29% Latam Airlines
' .
Saeta 59%  56%  47%  3,9%  28% | 20%  35% Perd
54,3%
Peruvian !
o 25,0%  0,0% 0,0% 00% 00% | 0,0% 0,0%
Airlines
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

P/ Informacién preliminar.
*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.

Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Recurso Turistico Velo de la Novia recibié 15 mil visitas (-24,7%)

o En el primer trimestre de 2025, el Recurso Turistico Velo de la Novia recibié 15 478 visitas, cifra 24,7% menor a lo registrado en igual periodo de
2024, ademas, represento el 73,5% del valor registrado en el periodo enero-marzo de 2019.

a El 98,7% del total de personas que visitaron el Recurso Turistico Velo de la Novia fueron nacionales, mientras que el 1,3% fueron visitantes
extranjeros.

Visitantes al Recurso Turistico Velo de la Novia

2019 2022 2023 2024 2025 "/ Var.% Var.%
Mes Total ional jero  Total ional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 88354 87 695 659 57794 42992 14 802 39421 32628 6793 79 427 74 280 5147 15478 15278 200 Ap 101,5%

Ene-Mar 21064 20 966 98 17 128 12 409 4719 4204 2849 1355 20552 18911 1641 15478 15278 200 Ap 388,9% W -24,7%
Enero 11696 11649 47 8755 6129 2626 907 603 304 6602 6102 500 8184 8116 68 A 627,9% AN 24,0%
Febrero 5407 5374 33 4724 3543 1181 1601 1098 503 7332 6723 609 4931 4858 73 Ah 358,0% W -32,7%
Marzo 3961 3943 18 3649 2737 912 1696 1148 548 6618 6086 532 2363 2304 59 Ah 290,2% W -64,3%
Abril 6775 6727 48 5615 4492 1123 1662 1133 529 7930 6695 1235 S 377,1%

Mayo 4705 4 665 40 6047 4535 1512 2122 1520 602 9027 7364 1663 " 325,4%
Junio 7 465 7380 85 7214 5411 1803 2823 2020 803 6427 6297 130 S 127,7%
Julio 10966 10 849 117 10 688 7482 3206 3373 2450 923 9290 9193 97 " 175,4%
Agosto 13440 13343 97 3138 2525 613 3070 2420 650 9673 9558 115 S 215,1%
Setiembre 7 306 7 255 51 4537 3623 914 5815 4812 1003 5221 5142 79 7 -10,2%
Octubre 5699 5656 43 1358 950 408 6239 6182 57 6057 5990 67 Wb -2,9%
Noviembre 6485 6447 38 1181 879 302 4988 4223 765 3860 3774 86 7 -22,6%
Diciembre 4449 4407 42 888 686 202 5125 5019 106 1390 1356 34 Wb -72,9%

P/: Informacién preliminar.

Nota: En los meses de octubre a octubre del 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir del 10 de octubre reinicio sus actividades.
Fuente: : Gerencia Territorial del Padre Abad - Ucayali.

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: El Zooldgico Parque Natural de Pucallpa recibié 44 mil visitas (+83,6%)

o Durante el periodo enero-marzo de 2025, el Zooldgico Parque Natural de Pucallpa recibié un total de 44 464 visitas, lo que significd un
incremento de 83,6% respecto a lo alcanzado en el mismo periodo del afio 2024, asi también, superé en 23,7% al valor registrado entre eneroy
marzo de 2019.

o E| 96,3% del total de personas que visitaron el Zooldgico Parque Natural de Pucallpa fueron nacionales, mientras que el 3,7% fueron visitantes
extranjeros.

Visitantes al Zooldgico Parque Natural de Pucallpa

2019 2022 2023 2024 2025" Var.% Var.%

Mes Total ional jero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 107 808 104 737 3071 65 827 65 165 662 15 862 13248 2614 107977 104412 3565 44 464 42 836 1628 M 580,7%

Ene-Mar 35948 35282 666 26 056 25922 134 2301 1861 440 24 224 23 875 349 44 464 42 836 1628 Ap 952,8% A 83,6%
Enero 17 819 17 694 125 10730 10 660 70 530 479 51 11803 11726 77 15011 14 660 351 M 2127,0% fp 27,2%
Febrero 10626 10274 352 8955 8891 64 903 701 202 9850 9780 70 14 481 14 029 452 T 990,8% AN 47,0%
Marzo 7503 7314 189 6371 6371 0 868 681 187 2571 2369 202 14972 14 147 825 M 196,2% M 482,3%
Abril 8119 7890 229 3333 3019 314 1093 753 340 3595 3321 274 T 228,9%

Mayo 7055 6785 270 6821 6821 0 1226 866 360 4064 3653 411 M 231,5%
Junio 7 895 7 466 429 6203 6182 21 1523 1025 498 7968 7755 213 T 423,2%
Julio 8745 8402 343 7921 7916 5 1930 1350 580 11633 11032 601 M 502,7%
Agosto 11851 11413 438 7786 7786 0 1485 1450 35 12626 12124 502 T 750,2%
Setiembre 8258 8003 255 5696 5696 0 1550 1500 50 10 406 10 081 325 M 571,4%
Octubre 6196 6072 124 705 632 73 1600 1500 100 10720 10 445 275 T 570,0%
Noviembre 6565 6379 186 662 603 59 1412 1321 91 11230 10910 320 M 695,3%
Diciembre 7176 7045 131 644 588 56 1742 1622 120 11511 11216 295 T 560,8%

¥/: Informacion preliminar.

Nota: Entre mayo y noviembre 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. En Diciembre 2020 se mantuvo estuvo cerrado por mantenimiento. Entre enero y mayo 2021 estuvo cerrado por ejecucion
Fuente: Zooldgico Parque Natural de Pucallpa - Gerencia de Recursos Naturales y Gestion del Medio Ambiente.

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 579

o Durante el aio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 579, lo que significé un incremento de 9,1%
respecto al afio 2023. Ademas, dicho valor se encontré 16,0% por encima de lo registrado entre enero y diciembre de 2019.

Ucayali: Evolucién de Establecimiento de Hospedaje Ucayali: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos 800 —o— 2019 2021 — 2022 2023 2024
O \/a1.% -
Ahno
700
Var.%
o
2244//1293::196',10{; o 579 579 579 579 578 579 578 579 580 579 579 577

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacidn disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos totales a establecimientos de hospedaje alcanzaron mas de 324 mil (-4,6%)
o Entre enero y diciembre de 2024, los arribos a establecimientos de hospedaje totalizaron en 324 782, cifra 4,6% menor a lo

registrado en el mismo periodo de 2023, ademas, representé el 69,5% de los valores alcanzados durante el afio 2019.

o Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 94,8% fueron nacionales y el 5,2% extranjeros.

Ucayali: Evolucién de Arribos a Hospedajes Ucayali: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles) ® Nacional Extranjero
O \/3r1. % ~
Ao
Afio i ) )
Var.% 52%
24/23 > -4,6%
24/19 > -30,5%
467,1
410,7
3575 3403 3248
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje decrecieron 5,3%

o De enero a diciembre de 2024, se registré 307 809 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje, cifra 5,3% menor a lo
registrado en el mismo periodo de 2023, dicha cifra representd el 68,2% de los valores alcanzados entre enero y diciembre de
2019.

a De acuerdo a la procedencia, los arribos de nacionales fueron explicados principalmente por residentes de las provincias de
Lima (47,7%), seguido de residentes de Ucayali (26,2%), Huanuco (9,3%), entre otros.

Ucayali: Evolucién de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

—e— 2019 2021 —e—2022 ——2023 ==@==2024

70
Loreto

4,2%

60

San Marti)
2,8% Ucayali

Huénuccuv 26,2%
9,3%

Lime\
47,7%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzaron 17 mil (+12,0%)

a Al cierre del afio 2024, se registraron 16 973 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, cifra que superé en 12,0% a
lo registrado en el 2023. Asimismo, esta cifra superd en 8,5% a los valores registrados entre enero y diciembre de 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 23,0% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Colombia (6,4%),
México (5,8%), Canada (5,3%), entre otros.

Ucayali: Evolucion mensual de arribos extranjeros Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

Estados Unidos _ 23,0%
2500 colomvia [N 64%
México - 5,8%
1500 1428 , g: : Bolivia - 4,4%
y chile [ 3.9%
10001006 .

857 Alemania - 3,5%
. Francia - 3,2%
Brasil - 2,5%
Espafia . 2,5%

—e— 2019 2021 *— 2022 2023 2024

3000

2000
Canada

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.




